UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

9 Vtrum timor sit donum Spiritussancti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

pro quanto ibi dicitur, quod timor initialis timet poenam pro qua...

morem seruilem, & timorem filialem ergo differt & a filiali, & a seruili.

SED CONTRA est, quod perfectum & imperfectum non diuersificant substantiam rei: sed timor initialis, & filialis differunt...

RESPON. Dicendum, quod timor initialis dicitur ex eo, quod est initium: sed cum & timor seruilis, & timor filialis sint aliquo modo...

AD PRIMUM ergo dicendum, quod timor, qui est initium dilectionis, est timor seruilis, qui introducit charitatem, sicut seta in...

AD SECUNDUM dicendum, quod timor initialis non timet poenam sicut proprium obiectum, sed in quantum habet aliquid de timore seruili adiunctum...

AD TERTIUM dicendum, quod timor initialis non timet poenam, ut dicitur prima. Ioan. 4. quia ut Augustinus dicit in libro de natura & gratia, potest habere annexam uoluntatem peccandi.

AD QUARTUM dicendum, quod timor initialis est medium inter timorem seruilem, & filialem, non sicut in...

A in responsione ad primum explicite declarat. Et iuxta hunc sensum nihil ualet argumentum: quoniam timor initialis imperans est non solus unus timor, sed complexitur utrumque, scilicet initialem, principalem, & seruilem ut ministrum, seu adiuuarem.

ARTICVLVS IX.

Utrum timor sit donum Spiritus sancti.

AD NONVM sic proceditur. Videtur, quod timor non sit donum Spiritus sancti. Nullum enim donum Spiritus sancti opponitur uirtuti, quae etiam est a Spiritu sancto, alioquin Spiritus sanctus esset sibi contrarius: sed timor opponitur spei, quae est uirtus, ergo timor non est donum Spiritus sancti.

2. Prae. Virtutis theologicae proprium est, quod Deum habeat pro obiecto: sed timor habet Deum pro obiecto, in quantum Deus timetur, ergo timor non est donum, sed uirtus theologica.

3. Prae. Timor ex amore conficitur: sed amor ponitur quaedam uirtus theologica, ergo etiam timor est uirtus theologica, quasi ad idem pertinens.

4. Prae. Greg. dicit 2. Moralium, quod timor datur contra superbiam: sed superbiae opponitur uirtus humilitatis, ergo etiam timor sub uirtute comprehenditur.

5. Prae. Dona sunt perfectiora uirtutibus, dantur enim in adiutorium uirtutum, ut Greg. dicit 2. Moralium: sed spes est perfectior timore, quia spes respicit bonum, timor malum. cum ergo spes sit uirtus, non debet dici, quod timor sit donum.

SED CONTRA est, quod Isa. 11. Timor Domini enumeratur inter septem dona Spiritus sancti.

RESPON. Dicendum, quod multiplex est timor, ut supra dictum est. Timor autem humanus, ut dicit Augustinus in libro de Gratia & libere arbitrio, non est donum Dei: hoc enim timore Petrus negauit Christum: sed ille timor, de quo dicitur 1. Petri 1. Illud timete, qui potest animam & corpus mittere in gehennam. Similiter etiam timor seruilis non est numerandus inter septem dona Spiritus sancti, licet sit a Spiritu sancto: quia ut Augustinus dicit in libro de Natura & gratia, potest habere annexam uoluntatem peccandi.

timor seruilis secundum suam substantiam habet multos actus: & quantum ad propoliam spectat, duos, scilicet timere poenam oppositam proprio bono timentis absolute, & timere poenam eandem, ut rationem operandi facit, uerbi gratia, quandoque timor nos timere poenam gehennae absolute quandoque autem facit nos timere poenam gehennae, ut ex isto timore, moueamur ad bene agendum, ut illam scilicet gehennam euadamus. Ille secundus actus est quod adiungitur timori initiali, & charitati imperfectae: ita quod timor initialis imperat talem actum, & uicitur illo in ordine ad finem suum sanctum, qui est subiectus Deo: sed a ueniente charitate perfecta cessat ille actus, quoniam perfecti in charitate non mouentur ad operandum ex timore proprii malum proprium bonum pro nihilo habeant, sed ex amore Dei, & timore ex parte Dei. Primus uero actus, cum perfecta charitate, uic tamem, stare potest, quia uis minima, eo quod crescente charitate minuitur, ut in articulo 10. huius questionis dicitur.

Super questionis de emanatione Articuli nonum.

In articulo 9. eiusdem questionis duo notanda occurrunt. Primo, ut ad hunc locum recurrat, cum questio occurrit, An timor sit uirtus: quoniam ut in articulo patet, uirtus de dono loquitur, ut distinguitur contra uirtutem, & sic dicitur. Secundo, quod in responsione ad secundum dicitur, quod per uirtutem spei non solum iniungitur diuino auxilio ad consequendam quaecumque alia bona, sed ad adipiscendum ipsum, tanquam principale bonum. Hinc enim uidere

Super questionis de emanatione Articuli nonum.

In articulo 9. eiusdem questionis duo notanda occurrunt. Primo, ut ad hunc locum recurrat, cum questio occurrit, An timor sit uirtus: quoniam ut in articulo patet, uirtus de dono loquitur, ut distinguitur contra uirtutem, & sic dicitur. Secundo, quod in responsione ad secundum dicitur, quod per uirtutem spei non solum iniungitur diuino auxilio ad consequendam quaecumque alia bona, sed ad adipiscendum ipsum, tanquam principale bonum. Hinc enim uidere